Дело № 5-478-2103/2025
86MS0025-01-2025-002150-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                           20 июня 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
индивидуального предпринимателя Шолохова Лариса Анатольевна, ****года рождения, уроженки ****, зарегистрированной и проживающей по адресу: ****, паспорт: ****,
УСТАНОВИЛ:
Шолохова Л.А., являясь индивидуальным предпринимателем, осуществляющим предпринимательскую деятельность, на момент проверки допустила нарушение требований к антитеррористической защищенности объекта, расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Радужный, МКР 7, д. 14, кв. 37-38, в а именно комиссия по обследованию и категорированию вышеуказанного объекта не создана, соответствующее обследование не проведено. Нарушения выявлены прокуратурой города 01.04.2025 в 14 часов 30 минут, что также подтверждается составленным сотрудником Росгвардии актом.

При рассмотрении дела об административном правонарушении Шолохова Л.А. пояснила, что паспорт безопасности объекта отсутствует, в настоящее время она предпринимает все завозящие от нее меры, по  подготовке необходимых документов, просила  при назначении наказании учесть, что акт категорирования объекта и паспорт объекта подготовлены но не согласованы с контролирующими органами, документы находятся на согласовании. Представила договор на оказание услуг по контролю за состоянием средств тревожной сигнализации  от 20.12.2021, пояснив, что  ей предприняты антитеррористические меры с 2021 года, при установлении видеонаблюдения.
Мировой судья, заслушав Шолохову Л.А., изучив материалы административного дела:

Постановление о возбуждении производства об административном правонарушении от 10.04.2025 года, в котором изложены обстоятельства правонарушения; копию ходатайства от 09.04.2025, уведомление в адрес ИП Шолоховой Л.А. от 04.04.2025, сведения СФР на Шолохову Л.А., запрос в адрес ИП Шолоховой Л.А. от 21.03.2025, копию паспорта на имя Шолоховой Л.А., Выписку из реестра лицензий на ИП Шолохову Л.А., копию договора аренды от 01.12.2021, Акт осмотра объекта от 01.04.2025 с фототаблицей, сведения из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства; приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.35 Кодекса РФ об АП предусмотрена административная ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии терроризму» принципами противодействия терроризму является, в том числе, приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности, а также мер предупреждения терроризма.

Под противодействием терроризму в соответствии с п. 4 ст. 3 Закона понимается деятельность органов государственной власти, органов публичной власти федеральных территорий и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц, в том числе по выявлению и последующему хранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов  (профилактика терроризма), выявлению, предупреждению, пресечении;, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом). минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма.

В силу п. 6 ст. 3 Закона антитеррористическая защищенность объекта территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.

Согласно ч. 3.1 ст. 5 Закона физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо использующие принадлежащее им имущество в социальных, благотворительны- культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. Юридические лип- обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности иди принадлежащих им на ином законном основании.

Обязательные для выполнения требования к обеспечению антитеррористической защищенности объектов Министерстваздравоохранения Российской Федерации и объектов относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, включая вопросы их инженерно-технической укрепленности, категорирования, разработки паспорта безопасности, а также вопросы осуществления контроля за выполнением . казанных требований утверждены постановлением Правительства РФ от 13.01.2017 № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий).
Для целей настоящих требований под объектами (территориями) понимаются комплексы технологически и технически связанных между собой зданий (строений, сооружений) и систем, отдельных зданий (строений и сооружений), части зданий (строений и сооружений), имеющие отдельные входы выходы), правообладателями которых являются Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное медико-биологическое агентство и его территориальные органы, Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения и ее территориальные органы, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, территориальные фонды обязательного медицинского страхования, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации организации, подведомственные Федеральному медико- биологическому агентству организации, подведомственные Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения организации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия в сфере охраны здоровья, организации, находящиеся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере охраны здоровья, и иные организации, осуществляющие медицинскую и Фармацевтическую деятельность (далее - органы (организации), являющиеся правообладателями объектов (территорий)) (п. 2 p. I Требований) (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 357).
В соответствии с п. 4 ч. 1 Требований ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
Согласно п. 5 ч.2 Требований в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом возможных последствий совершения террористического акта проводится их категорирование.

Категорирование осуществляется в отношении функционирующих эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов (территорий) которые могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории.

В соответствие с п. 7 ч. 2 Требований для проведения категорирования объекта (территории) решением руководителя органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), назначается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории) (далее - комиссия).

Комиссия назначается в отношении функционирующего (эксплуатируемого) объекта (территории) - в течение 3 месяцев со дня утверждения настоящих требований; при вводе в эксплуатацию нового объекта территории) - в течение 30 дней со дня окончания мероприятий по его вводу в эксплуатацию.
Срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта территории), в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет не гол ее 60 рабочих дней (п. 9 p. И Требований).

Согласно п. 13 p. II Требований результаты работы комиссии оформляются IKTOM обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии.

Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 -экземплярах и является неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта территории).

Установлено, что ИП Шолохова Л.A., на основании лицензии № JI042-193-86/00270198 от 07.05.2019, занимается осуществлением фармацевтической деятельности в аптечном пункте расположенном по адресу: мкр. 7, д. 14, кв.37-38, г. Радужный, ХМАО-Югра.

Вышеуказанное помещение расположено на первом этаже девятиэтажного многоквартирного жилого дома, имеет отдельный вход и выход, находится в аренде у ИП Шолоховой J1.A., что подтверждается договором аренды нежилого помещения 01.12.2021.
Проверкой установлено, что в нарушение требований пп. 5, 7 ч. 2"Требований, комиссия по обследованию и категорированию вышеуказанного объекта не создана, соответствующее обследование не проведено. Нарушения выявлены прокуратурой города 01.04.2025 в 14 часов 30 минут, что также подтверждается составленным сотрудником Росгвардии актом, к которому приложена фотография объекта.

По выявленным нарушениям закона прокуратурой в отношении ИП Шолоховой JI.A. внесено представление об устранении нарушений закона, старое находится на рассмотрении.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что ИП Шолохова JI.A. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.

Доводы ИП Шолоховой Л.А. о том, что ей предприняты антитеррористические меры с 2021 при установлении видеонаблюдения, не могут быть приняты во внимание, так как антитеррористическая защищенность объекта (территории) независимо от присвоенной ему категории обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных на воспрепятствование неправомерному проникновению на объект (территорию). В отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в проводится  категорирование объектов (территорий), которые ИП Шолоховой Л.А. предприняты не были.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность ИП Шолоховой JI.A. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Шолохову Ларису Анатольевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400435004782520160.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней с даты получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, через мирового судью вынесшего постановление.

****Мировой судья

 Е.В. Дурдело

3